
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 지역보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 10,037,373 8,822,565 1,214,808

국 143,607 143,607 0

지 227,540 227,540 0

기 2,806,177 2,312,211 493,966

도 1,041,540 903,540 138,000

시 5,818,509 5,235,667 582,842

건강증진(보건/보건의료) 9,275,927 8,036,119 1,239,808

국 143,607 143,607 0

지 227,540 227,540 0

기 2,677,708 2,183,742 493,966

도 1,015,846 877,846 138,000

시 5,211,226 4,603,384 607,842

지역보건 2,921,174 1,661,424 1,259,750

기 1,476,193 1,060,393 415,800

도 259,282 139,282 120,000

시 1,185,699 461,749 723,950

치매안심센터 운영지원 183,750 114,000 69,750

기 147,000 91,200 55,800

시 36,750 22,800 13,950

101 인건비 68,200 65,700 2,500

기 54,560 52,560 2,000

시 13,640 13,140 500

04 기간제근로자등보수 68,200 65,700 2,500

○ 치매안심센터 직원활동복 2,500 0 2,500100,000원 * 25명

기 2,000 0 2,000

시 500 0 500

201 일반운영비 91,550 44,300 47,250

기 73,240 35,440 37,800

시 18,310 8,860 9,450

01 사무관리비 87,050 41,800 45,250

○ 재료구입[재료비로 과목변경] 0 9,000 △9,000경정 0원

기 0 7,200 △7,200

시 0 1,800 △1,800

○ 홍보물 42,000 21,000 21,000경정 42,000,000원

기 33,600 16,800 16,800

시 8,400 4,200 4,200

○ 기타 소모품 28,250 0 28,25028,250,000원 * 1식

기 22,600 0 22,600

시 5,650 0 5,650

○ 건물 청소비 500 0 500500,000원 * 1식

기 400 0 400

시 100 0 100

○ 임차료 4,500 0 4,500

ㅇ 건물 임차료 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

기 2,000 0 2,000

시 500 0 500

ㅇ 부동산중개수수료 500 0 500500,000원 * 1식

기 400 0 400



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 지역보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 100 0 100

ㅇ 치매안심센터 이사 임차료

1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

기 1,200 0 1,200

시 300 0 300

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○ 공공요금 및 제세 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

기 1,600 0 1,600

시 400 0 400

206 재료비 18,000 0 18,000

기 14,400 0 14,400

시 3,600 0 3,600

01 재료비 18,000 0 18,000

○ 치매안심센터 운영 재료구입

18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

기 14,400 0 14,400

시 3,600 0 3,600

307 민간이전 3,000 1,000 2,000

기 2,400 800 1,600

시 600 200 400

01 의료및구료비 3,000 1,000 2,000

○ 혈당스틱 등 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원

기 2,400 800 1,600

시 600 200 400

치매안심센터 설치 1,940,000 750,000 1,190,000

기 960,000 600,000 360,000

도 120,000 0 120,000

시 860,000 150,000 710,000

401 시설비및부대비 1,800,000 550,000 1,250,000

기 960,000 440,000 520,000

도 120,000 0 120,000

시 720,000 110,000 610,000

01 시설비 1,771,200 546,535 1,224,665

○ 치매안심센터 설치 1,200,000 546,535 653,465경정 1,200,000,000원

기 960,000 437,228 522,772

도 120,000 0 120,000

시 120,000 109,307 10,693

○ 치매안심센터 신축(자체)

571,200 0 571,200571,200,000원 * 1식

02 감리비 22,320 0 22,320

○ 치매안심센터 감리비(자체)

22,320 0 22,3201,800,000,000원 * 1.24/100

03 시설부대비 6,480 3,465 3,015

○ 치매안심센터 부대비 6,480 3,465 3,015경정 6,480,000원

기 0 2,772 △2,772

시 6,480 693 5,787

405 자산취득비 140,000 200,000 △60,000



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 지역보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 160,000 △160,000

시 140,000 40,000 100,000

01 자산및물품취득비 140,000 200,000 △60,000

○ 치매안심센터 차량구입 60,000 60,600 △600경정 60,000,000원

기 0 48,480 △48,480

시 60,000 12,120 47,880

○ 치매안심센터 물품 및 집기류 구입

80,000 139,400 △59,400경정 80,000,000원

기 0 111,520 △111,520

시 80,000 27,880 52,120

모자보건 4,696,096 4,716,038 △19,942

국 143,607 143,607 0

지 227,540 227,540 0

기 439,391 361,225 78,166

도 684,486 666,486 18,000

시 3,201,072 3,317,180 △116,108

영유아 사전 예방적 관리 50,200 76,200 △26,000

307 민간이전 49,000 75,000 △26,000

01 의료및구료비 49,000 75,000 △26,000

○ 태아기형아검사(자체사업)

49,000 75,000 △26,000경정 49,000,000원

선천성대사이상 검사 및 환아관리 73,138 60,420 12,718

기 36,569 30,210 6,359

시 36,569 30,210 6,359

307 민간이전 73,138 60,420 12,718

기 36,569 30,210 6,359

시 36,569 30,210 6,359

01 의료및구료비 73,138 60,420 12,718

○ 선천성대사이상 검사 및 환아지원

73,138 60,420 12,718경정 73,138,000원

기 36,569 30,210 6,359

시 36,569 30,210 6,359

난청조기진단 50,684 45,070 5,614

기 5,410 2,603 2,807

시 45,274 42,467 2,807

307 민간이전 50,268 44,654 5,614

기 5,202 2,395 2,807

시 45,066 42,259 2,807

01 의료및구료비 50,268 44,654 5,614

○ 신생아 난청 조기 진단 10,404 4,790 5,614경정 10,404,000원

기 5,202 2,395 2,807

시 5,202 2,395 2,807

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 100,000 34,000 66,000

기 50,000 17,000 33,000

시 50,000 17,000 33,000

307 민간이전 100,000 34,000 66,000



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 50,000 17,000 33,000

시 50,000 17,000 33,000

01 의료및구료비 100,000 34,000 66,000

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

100,000 34,000 66,000경정 100,000,000원

기 50,000 17,000 33,000

시 50,000 17,000 33,000

지역자율형 사회서비스 투자사업 541,350 662,700 △121,350

지 227,540 227,540 0

도 39,060 39,060 0

시 274,750 396,100 △121,350

308 자치단체등이전 541,350 662,700 △121,350

지 227,540 227,540 0

도 39,060 39,060 0

시 274,750 396,100 △121,350

10 공기관등에대한경상적대행사업비 541,350 662,700 △121,350

○ 산모·신생아 건강관리사 지원(자체사업)

216,150 337,500 △121,350경정 216,150,000원

출산 장려 2,774,446 2,784,970 △10,524

도 382,500 382,500 0

시 2,391,946 2,402,470 △10,524

307 민간이전 56,976 67,500 △10,524

01 의료및구료비 56,976 67,500 △10,524

○ 영유아 정장제ㆍ영양제 구입 56,976 67,500 △10,524

ㅇ 정장제 25,372 30,000 △4,628

ㅇ 영양제 31,604 37,500 △5,896

경정 25,371,500원

경정 31,604,000원

난임부부 지원 621,820 611,410 10,410

기 310,910 305,705 5,205

도 150,955 148,352 2,603

시 159,955 157,353 2,602

307 민간이전 603,820 582,820 21,000

기 301,910 291,410 10,500

도 150,955 145,705 5,250

시 150,955 145,705 5,250

01 의료및구료비 603,820 582,820 21,000

○ 체외수정 시술비 지원 523,600 451,600 72,000경정 523,600,000원

기 261,800 225,800 36,000

도 130,900 112,900 18,000

시 130,900 112,900 18,000

○ 고위험 임산부 의료비 지원[고위험임산부 의

료비지원 세부사업으로 이관] 0 51,000 △51,000경정 0원

기 0 25,500 △25,500

도 0 12,750 △12,750

시 0 12,750 △12,750

308 자치단체등이전 0 10,590 △10,590

기 0 5,295 △5,295

도 0 2,647 △2,647



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 2,648 △2,648

10 공기관등에대한경상적대행사업비 0 10,590 △10,590

○ 모자보건수첩 제작비용 예탁금[표준모자보건

수첩제작 세부사업으로 이관] 0 2,190 △2,190경정 0원

기 0 1,095 △1,095

도 0 547 △547

시 0 548 △548

○ 청소년산모 임신·출산 의료비 지원[청소년

산모 임신 출산의료비지원 세부사업으로 이관

] 0 8,400 △8,400경정 0원

기 0 4,200 △4,200

도 0 2,100 △2,100

시 0 2,100 △2,100

고위험임산부 의료비지원 51,000 0 51,000

기 25,500 0 25,500

도 12,750 0 12,750

시 12,750 0 12,750

307 민간이전 51,000 0 51,000

기 25,500 0 25,500

도 12,750 0 12,750

시 12,750 0 12,750

01 의료및구료비 51,000 0 51,000

○ 고위험임산부 의료비지원[난임부부지원 세부

사업에서 이관] 51,000 0 51,00051,000,000원 * 1식

기 25,500 0 25,500

도 12,750 0 12,750

시 12,750 0 12,750

모자보건 57,400 75,400 △18,000

307 민간이전 57,400 75,400 △18,000

01 의료및구료비 57,400 75,400 △18,000

○ 난임부부 기초검진비 지원

32,000 50,000 △18,000경정 32,000,000원

영유아 건강검진 12,433 17,534 △5,101

기 3,962 5,707 △1,745

시 8,471 11,827 △3,356

201 일반운영비 0 1,250 △1,250

기 0 1,000 △1,000

시 0 250 △250

01 사무관리비 0 1,250 △1,250

○ 영유아 건강검진사업 홍보물 구입[영유아 건

강검진 보건소 유지관리비 세부사업으로 이관

] 0 1,250 △1,250경정 0원

기 0 1,000 △1,000

시 0 250 △250

301 일반보상금 7,480 11,331 △3,851

기 0 745 △745

시 7,480 10,586 △3,106



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 7,480 11,331 △3,851

○ 발달장애 정밀 진단비[영유아 발달장애 정밀

검사비 세부사업으로 이관] 0 931 △931경정 0원

기 0 745 △745

시 0 186 △186

○ 발달장애 정밀 진단비(자체사업)[영유아 발

달장애 정밀검사비 세부사업으로 이관] 0 400 △400

○ 발달장애 정밀진단비(자체사업)[영유아 발달

장애 정밀검사비 세부사업으로 이관]

7,480 10,000 △2,520

경정 0원

경정 7,480,000원

영유아 건강검진 보건소 유지관리비 1,250 0 1,250

기 1,000 0 1,000

시 250 0 250

201 일반운영비 1,250 0 1,250

기 1,000 0 1,000

시 250 0 250

01 사무관리비 1,250 0 1,250

○ 영유아 건강검진사업 홍보물 구입[영유아건

강검진 세부사업에서 이관] 1,250 0 1,2501,250,000원 * 1식

기 1,000 0 1,000

시 250 0 250

영유아 발달장애 정밀검사비 3,451 0 3,451

기 745 0 745

시 2,706 0 2,706

301 일반보상금 3,451 0 3,451

기 745 0 745

시 2,706 0 2,706

01 사회보장적수혜금 3,451 0 3,451

○ 영유아 발달장애 정밀검사비[영유아 건강검

진 세부사업에서 이관] 931 0 931931,000원 * 1식

기 745 0 745

시 186 0 186

○ 영유아 발달장애 정밀검사비[영유아 건강검

진 세부사업에서 이관] 2,520 0 2,5202,520,000원 * 1식

표준모자보건수첩제작 2,190 0 2,190

기 1,095 0 1,095

도 547 0 547

시 548 0 548

308 자치단체등이전 2,190 0 2,190

기 1,095 0 1,095

도 547 0 547

시 548 0 548

10 공기관등에대한경상적대행사업비 2,190 0 2,190

○ 표준모자보건수첩 제작[난임부부 지원 세부

사업에서 이관] 2,190 0 2,1902,190,000원 * 1식

기 1,095 0 1,095

도 547 0 547



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 548 0 548

청소년산모 임신출산의료비지원 8,400 0 8,400

기 4,200 0 4,200

도 2,100 0 2,100

시 2,100 0 2,100

308 자치단체등이전 8,400 0 8,400

기 4,200 0 4,200

도 2,100 0 2,100

시 2,100 0 2,100

10 공기관등에대한경상적대행사업비 8,400 0 8,400

○ 청소년산모 임신 출산 의료비지원[난임부부

지원 세부사업에서 이관] 8,400 0 8,4008,400,000원 * 1식

기 4,200 0 4,200

도 2,100 0 2,100

시 2,100 0 2,100

만성질환 관리 903,476 903,476 0

기 451,738 451,738 0

시 451,738 451,738 0

보건소 심뇌혈관 질환 예방관리사업 900,516 900,516 0

기 450,258 450,258 0

시 450,258 450,258 0

201 일반운영비 52,012 50,512 1,500

기 26,006 25,256 750

시 26,006 25,256 750

01 사무관리비 46,840 43,840 3,000

○ 일반수용비 42,040 39,040 3,000

ㅇ 고혈압·당뇨병 등록교육센터 소식지 등

홍보용 책자 제작[과목변경] 15,000 12,000 3,000

경정 15,000,000원

기 7,500 6,000 1,500

시 7,500 6,000 1,500

ㅇ 공개강좌, 건강걷기 등 현수막 제작

5,160 5,360 △200경정 5,160,000원

기 2,580 2,680 △100

시 2,580 2,680 △100

ㅇ 고혈압·당뇨병 등록교육센터 인력 활동복

200 0 200100,000원 * 2명

기 100 0 100

시 100 0 100

02 공공운영비 5,172 6,672 △1,500

○ 공공요금 및 제세 5,172 6,672 △1,500

ㅇ 고혈압·당뇨병 등록교육센터 운영 통신요

금[사무관리비로 과목변경] 1,500 3,000 △1,500

경정 1,500,000원

기 750 1,500 △750

시 750 1,500 △750

301 일반보상금 11,324 12,824 △1,500

기 5,662 6,412 △750



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 만성질환 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,662 6,412 △750

09 행사실비보상금 11,324 12,824 △1,500

○ 건강강좌 강사수당[사무관리비로 과목변경]

420 700 △280경정 420,000원

기 210 350 △140

시 210 350 △140

○ 고혈압·당뇨병 등록교육센터장 보상금[사무

관리비로 과목변경] 6,600 7,200 △600경정 6,600,000원

기 3,300 3,600 △300

시 3,300 3,600 △300

○ 고혈압·당뇨병 등록교육센터장 회의 참석

실비[사무관리비로 과목변경] 170 340 △170경정 170,000원

기 85 170 △85

시 85 170 △85

○ 건강걷기대회 등 참석자 간식비[사무관리비

로 과목변경] 1,350 1,800 △450경정 1,350,000원

기 675 900 △225

시 675 900 △225

307 민간이전 714,184 715,284 △1,100

기 357,092 357,642 △550

시 357,092 357,642 △550

01 의료및구료비 714,184 715,284 △1,100

○ 고혈압·당뇨병 환자 발견 및 관리 물품 구

입[자산및물품취득비로 과목변경]

38,900 40,000 △1,100경정 38,900,000원

기 19,450 20,000 △550

시 19,450 20,000 △550

405 자산취득비 1,100 0 1,100

기 550 0 550

시 550 0 550

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

○ 당화혈색소 측정기 구입[의료및구료비에서

과목변경] 1,100 0 1,1001,100,000원 * 1대

기 550 0 550

시 550 0 550

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 517,458 542,458 △25,000

기 128,469 128,469 0

도 25,694 25,694 0

시 363,295 388,295 △25,000

기본경비 102,039 127,039 △25,000

기본경비 102,039 127,039 △25,000

201 일반운영비 61,195 86,195 △25,000

02 공공운영비 18,158 43,158 △25,000

○ 디지털 영상장비 유지 보수비 0 23,196 △23,196

○ 차량·선박비 총액계상 27,176 28,980 △1,804

경정 0원

경정 27,176,000원




